الا عن مَا خطر على همها ومن رأى التعبير عن ذلك الحال فقد رأى
لنسو: مامبر مستقيلا وهو بمنزلة من جرید ان بنون الألوان المصبوبة من حيث
 هي الوان ويطلب ان يكون السود منها حلوا او حامضا لاشنا مع
 ذلك لا يخليلك عن اشارات دومي بها الي ما شاهدناه من عجائب
 ذلك المقام على سبيل ضرب المثال لاعلى سبيل قرع باب الحقيقة
 ان لا سبيل الى التحقق بما في ذلك المقام الا بالوصول اليه
 فاصنح الان بسمع قلبك وحدق ببصر عقلتك الي ما اشير اليه
 لعلك ان تجد منه هذها يلقيتك على جانة الطريق وشرطني
 عليك الا تطلب متى في هذا الوقت مزيد بياعان بالمشافهة على
 ما اودعه هذه الاراق فان المجال ضيق والتعكم بالالفاظ على
 امر ليس من شأنه ان يلفظه خطر ثم اقول انه لما فني عن ذاته
 وعن تفيف الذوات ولم ير في الوجود الا الواحد الحي القيوم وشاهد
 ما شاهد ثم عاد الي ملحظة الاغيار عنده ما افاق من حالة ذلك
 التي هي شبهاه بالسکر خطر بباله انه لذاته ليغایر بها ذات
 الحق تعالى وان حقيقة ذاته هي ذات الحق وان الشيء الذي كان
 يظن اولا انه ذات المغايرة لذات الحق ليست شيئا في الحقيقة بل
 ليس ثم شيء الا ذات الحق وان ذلك بمنزلة دور الشمس الذي يقع
 على الاجسام الكثيرة فتارة يظهر فيها فاده وان دسم الي الجسم
 الغائي ظهر فيه فليبعض فهو في الحقيقة شيئا سبوي ينور الشمس وان
 زال

coconcipitur; adeò ut quisquis statum illum exprimere cupit, petat quod impossibile est, & similis ei sit, qui distinctos colores, quatenus colores, gustare vult, cupitque ut nigrum aut suave sit aut acerbum: nec tamen te dimictemus absque indiciis aliquibus, per quae indigitemus quod ille videt de mirabilibus stationis illius, per modum similitudinis, non ita ut veritatis fores pulsemus, cum nulla pateat via ad certam notitiam illius quod eo in loco est, nisi illuc accedendo. Et jam audi auribus cordis tui, & perspice oculis intellectus tui illud quod indicaturus sum; inde forsitan iuvenies directionem quae Te ad rectam viam perducat, hanc tecum conditione inita, ut non exigas a me impreseentiarum ulteriore explicacionem coram alloquendo, praeter illam quam his chartis trado: angustus enim est campus, & periculum est verbis statuere de re, quae non ita comparata est ut verbis exprimatur.

Dico itaque cum ab essentiâ suâ, omnibusque aliis essentiis abstractus esset, nihilque aliud in rerum naturâ cerneret, praeter illud Unum, vivum, permanens, videretur que quod vidit, deinde rediisset ad alia ipsis diversa aspicienda, cum ad se rediret è statu, illo suo qui ebrietati similis erat, subiisse ipsi in mentem se non habere essentiam, per quam ab essentiâ veri excelsi illius discrepareret, & veram rationem essentiæ suæ esse essentiam Veri illius. & illud quod primò arbitratus est esse essentiam suam distinctam ab essentiâ Veri illius, nihil reverâ esse, neque esse omnino quicquam praeter essentiam Veri illius; illam autem esse tanquam lumen Solis quod in corpora densa incidit, quodque vides in iis apparere: illud enim, licet corpori illi attribuatur in quo appareat, nihil aliud reverâ est praeter lumen Solis, & amoto corpore,

pore, amovetur lumen ipsius, & solum lumen Solis manet, quod non minuitur per corporis illius praesentiam, neque absente illo augetur, & cum contingat corpus ad istiusmodi lumen recipiendum aptum, illud recipit, & ablatu corpore, aufertur etiam ista receptio, & nihil denotat. Invaluit autem apud ipsum haec sententia, ex eo quod ipsi manifestum visum fuit, essentiam Veri illius, potentis, & gloriose non multiplicari ullo modo, sed ejus scientiam essentiae suae esse ipsam essentiam; & hinc videbatur ipsi necessario consequi, illi, apud quem adesse scientia essentiae illius, adesse etiam essentiam illius, adesse autem sibi scientiam, ideoque adesse essentiam: hanc enim essentiam non adesse, nisi apud se ipsam, atque ipsam illius praesentiam esse essentiam, ideoque & ipsam illam essentiam: & pari modo omnes essentiae à materia separatae, quæ notitiam habebant veræ illius essentiae, quas prius tanquam multas aspicerat, secundum hanc sententiam unum quid erant apud illum. Atque hoc dubium se penitus ipsius animo altum infixisset, nisi fuisset Deus ipsum misericordiæ suâ prosecutus, ipsumque directione suâ prævenisset, unde novit dubiam hoc apud se oriri è reliquis obscuritatis corporum, & sordibus rerum sensibilium: Multum enim & Paucum, & Unitatem, & Multiplicitatem, & Collectionem, & separationem esse omnia ex attributis corporum; sed quod ad essentias illas separatas, quæ notitiam habent essentiae Veri illius, Potentis, & gloriose, cum à materia penitus separatae sint, dici non potest illas multas esse aut unam, quoniam multiplicitas est ex distinctione aliarum essentiarum ab aliis, & unicas fieri non potest, nisi per conjunctionem, & nihil horum intelligi potest, nisi in compositis notionibus quæ cum materia mixtae sunt, præterea quod angusta & difficilis admodum sit rerum in hoc loco explicatio, quoniam si exprimas quod ad has essentias.

زال ذلك الجسم زال نوره وبقي نور الشمس بحسبه لم ينقص عنه
 حضور ذلك الجسم ولا زاد عنده مغيبة ومتى حدث جسم يصلح لقبول
 مثل ذلك النور قبله فان اعدم الجسم عدم ذلك القبول ولم يك لة
 معنا وقوى عند هذا الظن ما كان بان له من ذات الحق عروج
 لا تكثير بوجة من الوجوه وان عليه بذاته هو ذاته بعينها فلزم عند
 من هذا ان من حصل عنده العلم بذاته فقد حصل عنده ذاته وقد
 كان حصل عنده العلم فحصلت عنده الذات وهذه الذات لا تحصل
 الا عند ذاتها ونفس حصولها هو الذات فاذا هو الذات بعينها
 . وكذلك جميع الذوات المفارقة لbadat العارفة بتلك الذات الحقيقة
 التي كان يراها او لا كثير وصارت عنده بهذا الظن شيئا
 واحدا وكان هذا الشبهة توسيع في نفسه لولان ندار شدة الله
برحمة ودلالة بهذه اية فعلم ان هذا الشبهة ادانته عند من يقايها
ظلمة الاجسام ونور المحسوسات فان الكثير والقليل والواحد
والوحدة والجمع والجماع والافراق هي كلها من صفات الاجسام
وذلك الذوات المفارقة العارفة بذات الحق عروج لبراتها عن
المادة لا يجيء اى يقال انها كثير ولا واحد لاس كثير ادانتي
لمغایرة الذوات بعضها البعض والوحدة ايضا لا تكون الا بالاتصال
ولا يفهم شيء من ذلك الا في المعاني المركبة المترتبة بالمادة غير
ان العبارية في هذا الموضع قد تضيق جدا لذلك ان عبرت عن ذلك
الذوات